嘉建建〔2019〕201号

嘉兴市建设局关于建立全市建筑工地文明施工和安全生产突出问题“三严”专项行动
“红黑榜”工作机制的通知
各县（市、区）建设局，经济技术开发区（国际商务区）建设交通局、港区规划建设局：
    为扎实开展嘉兴市建筑工地文明施工和安全生产突出问题“三严”专项行动，推进落实“三严、四化、五到位、六防范”，督促企业及建筑工地落实文明施工和生产安全自查、自理、自改的责任和措施，营造争先创优、比学赶超的良好氛围，决定建立“三严”专项行动“红黑榜”工作机制。现将有关事项通知如下：
一、评选范围
各县（市、区）城市区域范围内的房屋建筑和市政基础设施工程新建、改建、扩建、拆除、老旧小区改造等施工工地。
二、评选办法
    结合“三严”检查档案“四个一”要求（即每个工地一份“诊断书”、一份整改单、一份打分表、一份整改报告），依照考评标准（建筑工地考评打分表），市、县（市、区）两级建设行政主管部门在日常检查、交叉飞检、双随机检查过程中进行打分，90分以上（含）的列入“红榜”，70分以下（不含）的列入“黑榜”。
三、组织实施
“红黑榜”动态管理清单由市建设局统一管理，根据各县（市、区）建设行政主管部门（包括市直管工地项目）每周开展检查情况、每月飞检和双随机检查情况等，每月汇总一次，并由各县（市、区）建设行政主管部门将列入“黑榜”的工地“四个一”档案上报市建设局建筑业管理局，每月月底初步拟订全市建筑工地“红黑榜”名单及问题清单，经建筑业管理局务会讨论后确定。
四、结果运用
    市建设局将强化对“红黑榜”评定结果的应用，每月进行专题通报，对“黑榜”项目工地实施挂牌督办、重点监管，并将评定结果与项目评先创优、企业信用评价挂钩。具体如下：
    一月一通报：市建设局每月将“红黑榜”专题通报发至各县（市、区），并在“三严”专项工作群中公布。
    下月一回头：对于列入“黑榜”的项目工地，在下个月组织专家交叉飞检中重点开展“回头看”，进行综合评价，对于整改落实不到位的项目依法进行处理。
    一榜一挂牌：结合《嘉兴市房屋建筑和市政基础设施工程生产安全重大隐患治理挂牌督办工作制度》，对列入“黑榜”的项目工地由属地建设行政主管部门实施重大隐患挂牌督办，整改到位并经项目属地建设部门确认后予以销号。
    两榜一扣分：连续两次列入“黑榜”的项目工地，取消一切评优评标资格，并对项目相关企业予以通报，在下季度全市建筑业企业信用评价中予以扣分。
附件：嘉兴市建筑工地文明施工和安全生产突出问题“严查严治严管”专项行动建筑工地考评打分表
嘉兴市住房和城乡建设局
2019年5月27日
附件：
	嘉兴市建筑工地文明施工和安全生产突出问题
“严查严治严管”专项行动
   ——建筑工地考评打分表

	序号
	评价项目
	评价标准
	应
得
分
	扣
减
分
	实得分

	1
	四化
	工地出入口平整洁化
	出入口不平、出口脏乱差，大门设置不符要求，每处扣2分。
	6

	2

	工地围挡整洁美化
	有破损、缺口，不整洁、不美观每处扣2分。
	6

	3

	工程施工临时通道整洁序化
	便道有明显破损、积水每处扣1分，路面保洁不到位每处扣1分
	6

	4

	工地内施工主通道按标准硬化
	通道，加工及材料堆放场地不硬化扣6分，硬化道路破损、脏乱差每处扣2分。
	6

	5
	五到位
	降尘硬件设施配备到位
	洒水车（雾炮）、围挡喷淋、脚手架喷雾，工程车冲洗设施、预拌砂浆桶密闭设施，每1处设置不到位，扣2分。
	10

	6

	外脚手架密目网安装到位
	有松散、破损、不整洁情况，每发现1处扣2分，安全网张挂不及时的扣2分。
	6

	7

	出场工程车辆密闭且冲洗到位
	车辆无密闭设施，对车身、轮胎冲洗不到位，每车、每项扣2分。
	6

	8

	裸土砂石料覆盖到位
	非作业裸土、砂石料堆放无覆盖或覆盖不到位每处扣3分。
	6

	9

	文明施工网格信息公示到位。
	网格信息结合施工告示牌设置位置不符要求，酌情扣分。
	4

	10
	六防范
	防范机械伤害
	机械设备安全防护装置未设置或不起作用,每发现1处扣3分，作业人员无证操作，发现1人扣3分。
	6

	11

	防范触电伤害
	达不到“三级配电三级保护”扣6分，接线不规范，漏保器失灵或参数不合理，工作接地与重复接地不规范，保护零线不到位的每发现1处，扣2分。
	6

	12

	防范高处坠落
	预留洞口、临边防护、电梯井、管道井口、窨井口定型化防护不到位，每1处扣3分，高处作业安全防护措施（安全带等）不落实，发现1人扣2分。
	8

	13

	防范各类坍塌
	基坑、脚手架、支模体系、机械设备等未按方案施工，发现1项扣3分，未进行监测或验收，扣3分
	6

	14

	防范物体打击
	防护棚搭设、孔洞防护不到位，每处扣2分，作业人员安全防护措施（安全帽等）不落实，发现1人扣2分。
	6

	15

	防范火灾隐患
	动火作业未经审批，灭火器配备不符要求，每处扣2分，临时工棚搭设使用不符防火要求材料，扣4分，宿舍使用大功率电器设备等扣3分。
	6

	16
	作业人员教育培训
	施工作业人员未开展教育培训，扣6分，作业未接受安全技术交底，每发现1人，扣2分。
	6

	总 计

	100

	考评得分=（∑实得分/∑应得分）×100%

注：1、每项扣分不超应得分。2、施工阶段和建筑工地未涉及项不计分。
	抄送：市安委办、市生态环境局，洪湖鹏副市长、蔡山林副秘书长。

	嘉兴市住房和城乡建设局办公室
	2019年5月30日印发

嘉兴市住房和城乡建设局文件

— 26 —

— 1 —